CRE (Continuing Rehabilitation Education) programme on "Individualized Education Programming for Children with Special Needs" jointly organized by ICFAI University, Tripura and RCI (Rehabilitation Council Of India)

TRIPURATIMES 13-06-2017

## ICFAI CRE prog calls for united efforts on IEP



Times News

Kamalghat, June 12: ICFAI University Tripura and Rehabilitation Council of India have on Monday jointly kicked off a five-day Continuing Rehabilitation Education (CRE) programme on "Individualized Education Programming for Children with Special Needs." The programme was formally inaugurated by Dilip Das, the Sabhadhipati of Paschim Tripura Zilla Parishad, in a simple function which was graced among others by VRP Shaileja Rao, the retired HoD of National Institute for Empowerment of Intellectual Disabilities (NIEID), Hyderabad. The programme began amidst felicitation of Chief Guest and Special Guest with flower programme and memento by Prof. Binlah Halder.

The programme began amidst felicitation of Chief Guest and Special Guest with flower bouquet and memento by Prof. Biplab Halder and Dr. Avula Ranganath, respectively the Pro-Vice Chancellor and Registrar of ICFAI University, Tripura. Later, in his welcome speech, the Pro-Vice Chancellor urged upon the delegates to adopt an appropriate and scientific approach to ensure individualized descriptions for energially able children.

scientific approach to ensure individualized education for specially able children. In her key note address, Shaileja Rao pointed out that 15 percent of total school going children face challenge due to disability, language understanding problem and migration and consequently forced to drop out while pursuing regular and special education. It is high time that society needs to seriously devote measures to reduce the dropout rate, Rao asserted and said, "nobody in the society should say that this is not my case."

While sharing the dais with Sabhadhipati of Paschim Tripura Zilla Parishad, She urged upon Dilip Das to initiate effective measures to adopt a district-level project on individualized education programming for disable children. Accepting the proposal, Zilla Sabhadhipati later on in his speech assured the guests and audience that he would take personal initiatives to ensure that Paschim Tripura Zilla Parishad takes a project for helping disable children. His announcement attracted huge applause of the audience.

attracted huge applause of the audience. Das also pointed out that ICFAI University Tripura had attained name and fame in short span of time by providing high quality education. He assured all possible guidance and assistance to ICFAI University Tripura from himself and different government wings. He also wished good growth of the University in near future. The inaugural function concluded with vote of thanks conveyed by Dr. Avula Ranganath, the Registrar of host University.

University.

The 5-day CRE programme is being organized under the leadership of Dr. Madhavi Sharma, the Principal of Faculty of Special Education department. Altogether 30 CRE trainees have participated in the programme. Of them, 27 are from Tripura, 2 from Mizoram and one from Assam.

The CRE programme will end on June 16 with a valedictory session. The Chief Secretary and Director of Secondary Education department have been invited to grace the valedictory session. 75 CM

# TRIPURA OBSERVER

### Workshop begins at ICFAI today

By Our Reporter

Kamalghat: Jun 11. ICFAI University Tripura and Rehabilitation Council of India

(RCI) are jointly organizing a 5-day Workshop on "Individualized Education

Programming" for differently able children.

The Chairperson of Paschim Tripura Zilla Parishad Mr. Dilip Das will formally inaugurate the Workshop tomorrow. Dr. VRP Sheilaja Rao, the retired HoD of National Institute for Emplowerment of Intellectual Disabilities (NIEID), will

garce the inaugural function of Workshop as Special Guest. Prof. Biplab Halder, the See on Page-8

### ICFAI today

Contd from Page - 1

Pro-Vice Chancellor of ICFAI University Tripura will preside over the function. About 30 representatives of different rehabilitation education centers of Tripura and other NE States will participate in the Workshop. The organisers have invited Chief Secretary Mr. Sanjeev Ranjan and Director of Secondary Education department to grace valedictory programme on June 16.

IT CM.

DAINIK SAMBAD 12-06-2017

ইকফাইয়ে আজ শুরু কর্মশালা

কাৰ্যালয়েই, 22 জুন 3 কাৰ্য্যালয়েই কৰিব নামৰ কৰিব নাম

SO CH

### -AUKER FARIAD 13-06-2017

# ঐক্যবদ্ধ প্রয়াসের আহ্বান রেখে

विशालक किल्तात दिएताटम अवर অতীয় পুনর্বাসন পর্যবের সহায়তার সোমবার থেকে ধরাবাহিক পুনর্বাসন শিকার, অস হিসাবে ৫দিনবাংগী য়তিকেঞ্জিক শিক্ষা কৰ্মসূচি শীৰ্মক এক কর্মশালা ওল হয়েছে। প্রদীপ প্ৰস্থানতেৰ মাধানে এদিৰ স্বাহ্মে একাৰ্ডাই এদেহ একটা বহু অংশ পশ্চিম জিপুৱা জিলা পৰিয়াদৰ মৰ্থপানাৰ আনুষ্টানিক উথেন্দ্ৰ কৰেন প্ৰাথমিক কৰেই প্ৰাণোলা ছাড়তে। সভাবিপত্তি বিশীপ নামের প্ৰতি পশ্চিম ত্রিপুরা জিলা পরিবাদের স্ভঅধিপতি নিনীপ নাম। বিশেষ অভিমি হিসাবে উপস্থিত ছিলেন নেশে द्यक्तिएकक्किक निष्ण कर्ममृद्धित समादय প্রাথা ব্যক্তিত ভিতারশি শৈলকা ताव । देखावनी बनुष्ठान (नाताहिका क्टबन क्षेत्रकाई विश्वविशामायन अक् উপাচার্য অধ্যাপক বিপ্লব হালদার। काराम ब्यान्स वटान विश्ववितानस्था निवस्त का चांचूला तक्ष्माय।

অনুষ্ঠানের ভক্তে বিশ্ববিদ্যালয়ের टडरग किना गटाविलिंड निर्मील माग दवा विकातनि रेननका वावरक পুষ্পন্তৰক গু স্মানক উপহার দিয়ে भरवर्गना कामारमा दश । चागठ कावरन বিশ্ববিদ্যালয়ের সহ উপাচার্য অহ্যাপত বিশ্লব হালদার কর্মশালার সামগ্রিক সাক্ষণ্য জামনা করেন এবং বিশেষ ভাবে সক্ষম শিচনের সঞ্জিক শিক্ষা ও नविष्ठपीय विकामिकिकिक करणांथ

লমালমাট, ১২ জুন : ইকডমাই প্রহণের কন্য স্থানিট সকলের প্রতি আহ্বান জানান বিশেষ অভিথিব नारीरिक संख्याता, भाषा मध्या व শৃতিশক্তির অভাবছনিত কারণে বিভিন্ন অসুবিধার সম্বীন হয়। মূলত

বধা হয়। তিনি বলেন, চাতিটি শিকর শিকা ও ব্যক্তিবিকাশে আমাদের ভাষণে শৈলকা রাও জনান, ভারতীয় সমাজ পারবন্ধ। আমাদের কোনও পিথা বাবস্থায় হায় ১৫ শতাংশ পতুনা সায়িত্ব নেই, একথা আ কলা যাবে না। সামগ্রিকভাবে সমস্ত শিক্তর শিক্ষা এবং ব্যক্তিবিকাশে বিশেষ উদ্যোগ ও भतिकक्षमा प्रदर्शन सन्त्र देशाया ताव

46 CM.

পুনির্বন্ধ অনুধ্রোধ জানান। পরে, প্রধান অতিথির ভাষণ দেওয়ার সময় জিলা ষভাবিপতি এই অনুবোধের ওকর चन्धाका करतन दना श्रहणाकनीय ব্যবস্থা গ্রহণের আখাস দেব। সভাবিপতির এই ঘোষণা কর্মশালা। টপস্থিত সকলের প্রশংসা কুর্যেনা। প্রধান অভিথিত ভাষণে দিলীপ দাস জানান, রাজ্য সরকারের ঐকান্তিক প্রচেষ্টা ও সহযোগিতার মোহনপুর মহকুমার একটি বড় আপ খিতে শিক্ষাক্ষা তৈবি হয়েছে। ওগমানসম্পদ্ধ বিভিন্ন কোর্টের কারণে हैकशाहे विश्वविद्यालय बाह्यात শিকাবাবস্থার এক অগ্রদী ভূমিকা পালন করছে। বিশ্ববিদ্যাদয়ের আরো ধীবৃদ্ধি ঘটবে বলে তিনি মাশা প্রবাশ करदमार विनव्यानी कर्मनानाय রিপুরা, আসমে ও মিজোরাম থেকে মেটি ৩০ জন প্রতিনিধি অংশ मिटाएइस । कर्यनाना धनद्य ३७ क्स পর্যন্ত। কর্মশালা পরিচালনার দানিত্বে রয়েছেন বিশেষ শিক্ত শিক্তণ বিভাগের প্রধান ভঃ মাধনী লমী। ওক্রবারের সমাপ্তি অনুষ্ঠানে ভ্রধন অভিনি ও বিশেষ অভিনি হিসেবে S अश्वित भागार कना यथाक्रस्य प्रथमधित अधीर तक्षन क विशासरा শিক্ষা সক্ষরতার অধিকর্তা উত্তম কুমার চাকমাকে বিশ্ববিদ্যালয়ের তারফে আমপ্রণ জানানো হয়েছে।

### DAINIK SAMBAD 13-06-2017

#### ব্যক্তিকেন্দ্রিক শিক্ষা কর্মসূচি ইক্ষাইয়ে শুরু হলো কর্মশালা

STATE OF THE STATE service directly covered attentions assessed to the control of the

BE CH